BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /BKHCN-ĐTG

V/v trả lời kiến nghị của cử tri

tỉnh Ninh Thuận gửi tới trước Kỳ họp

thứ 7, Quốc hội khóa XV

Hà Nội, ngày          tháng 8 năm 2024

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Ninh Thuận

Trước Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV, Bộ Khoa học và Công nghệ nhận

được Công văn số 499/BDN ngày 14/6/2024 của Ban Dân nguyện, Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc trả lời 02 kiến nghị của cử tri tỉnh Ninh Thuận. Bộ

Khoa học và Công nghệ (Bộ KH&CN) xin trả lời như sau:

1. Nội dung kiến nghị số 1:

Về Nghị định số 76/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Chuyển giao công nghệ:

- Danh mục công nghệ hạn chế chuyển giao tại phụ lục II (ban hành kèm

theo Nghị định số 76/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ) chưa phù hợp

với thực tế. Cụ thể, các dự án đầu tư chỉ nêu quy trình sản xuất, mức độ tiên tiến

của công nghệ, danh mục máy móc thiết bị,... mà không nêu tên công nghệ cụ thể

hoặc dự án chỉ cần thay đổi các thông số (tên quy trình, tên dự án, công suất, ...).

Vì vậy, các cơ quan tiếp nhận đầu tư, cơ quan tổ chức thẩm định công nghệ khó

xác định nội dung này. Kiến nghị nghiên cứu, quy định cụ thể danh mục trên để

phù hợp với thực tế.

- Kiến nghị nghiên cứu bổ sung Nghị định số 76/2018/NĐ-CP ngày

15/5/2018 của Chính phủ các quy định hướng dẫn về nguồn chi, định mức chi cho

hoạt động thẩm định hoặc cho ý kiến công nghệ dự án trong giai đoạn quyết định

chủ trương đầu tư (như chi phí Hội đồng tư vấn khoa học và công nghệ, lấy ý kiến

tổ chức hoặc chuyên gia độc lập,...); bổ sung quy định cho phép cơ quan chủ trì

công nghệ được quyền hậu kiểm công nghệ đã cấp phép.

- Nghị định số 76/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định

còn chung chung, chỉ nhận xét đạt hoặc không đạt, không rõ mức trình độ công

nghệ,... Kiến nghị nghiên cứu, ban hành bộ tiêu chí cụ thể để thẩm định.

- Kiến nghị sớm hướng dẫn cụ thể chi tiết giao quyền sở hữu kết quả nhiệm

vụ khoa học và công nghệ cho các doanh nghiệp tại Điều 16 Nghị định số

76/2018/NĐ-CP 15/5/2018 của Chính phủ.”

2

Trả lời:

1.1.  Đối với việc nghiên cứu, quy định cụ thể Danh mục công nghệ hạn chế

chuyển giao tại phụ lục II (ban hành kèm theo Nghị định số 76/2018/NĐ-CP ngày

15/5/2018 của Chính phủ) để phù hợp với thực tế.

Hiện nay, Bộ KH&CN đang chủ trì nghiên cứu, xây dựng Nghị định sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 76/2018/NĐ-CP, trong đó có thực hiện

việc nghiên cứu sửa đổi, bổ sung 03 Danh mục công nghệ khuyến khích, hạn chế

và cấm chuyển giao tại các Phụ lục I, II và III của Nghị định số 76/2018/NĐ-CP.

Theo kế hoạch, dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

76/2018/NĐ-CP sẽ trình Chính phủ trước 20/12/2024.

Bộ KH&CN rất mong cử tri tỉnh Ninh Thuận quan tâm, cho ý kiến góp ý

đối với 03 Danh mục công nghệ khuyến khích, hạn chế và cấm chuyển giao được

sửa đổi, bổ sung khi Bộ KH&CN lấy ý kiến các địa phương góp ý dự thảo Nghị

định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 76/2018/NĐ-CP nêu trên.

1.2. Đối với việc nghiên cứu bổ sung vào Nghị định số 76/2018/NĐ-CP

ngày 15/5/2018 của Chính phủ các quy định hướng dẫn về nguồn chi, định mức

chi cho hoạt động thẩm định hoặc cho ý kiến công nghệ dự án trong giai đoạn

quyết định chủ trương đầu tư; bổ sung quy định cho phép cơ quan chủ trì công

nghệ được quyền hậu kiểm công nghệ đã cấp phép

- Đối với việc bổ sung các quy định, hướng dẫn về nguồn chi, định mức chi

cho hoạt động thẩm định hoặc cho ý kiến công nghệ dự án trong giai đoạn quyết

định chủ trương đầu tư:

Tại điểm g khoản 9 Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 và khoản

2 Điều 21 Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước quy định thẩm quyền

của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh: “quyết định cụ thể đối với một số chế độ, tiêu

chuẩn, định mức chi ngân sách theo quy định khung của Chính phủ”. Tại điểm a

khoản 9 Điều 31 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 quy định nhiệm vụ của Ủy

ban nhân dân các cấp: “lập và trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định các

nội dung quy định tại khoản 9 Điều 30 của Luật này”. Như vậy, nội dung và định

mức chi tổ chức thẩm định công nghệ dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh sẽ do Ủy ban

nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định ban hành.

- Đối với kiến nghị về bổ sung quy định cho phép cơ quan chủ trì công nghệ

được quyền hậu kiểm công nghệ đã cấp phép:

Pháp luật về chuyển giao công nghệ, pháp luật về đầu tư đã có các quy định

hành lang pháp lý cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền thực hiện hậu kiểm về

công nghệ được ứng dụng hoặc chuyển giao trong dự án đầu tư. Cụ thể:

3

 + Điều 21 Luật Chuyển giao công nghệ đã quy định về kiểm tra, giám sát

công nghệ trong dự án đầu tư và chuyển giao công nghệ. Theo đó, cơ quan quản

lý nhà nước về đầu tư có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với cơ quan quản lý nhà

nước chuyên ngành để kiểm tra, giám sát công nghệ trong dự án đầu tư cùng với

việc kiểm tra, giám sát đầu tư theo quy định của pháp luật; cơ quan quản lý nhà

nước về KH&CN có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan

kiểm tra hoạt động chuyển giao công nghệ trong các trường hợp sau đây: (i) Theo

kế hoạch; (ii) Khi có dấu hiệu vi phạm về ứng dụng, chuyển giao công nghệ trong

quá trình triển khai, thực hiện dự án đầu tư và hoạt động chuyển giao công nghệ.

+ Điều 28 Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư đã có quy

định về việc thực hiện giám định chất lượng và giá trị của máy móc, thiết bị, dây

chuyền công nghệ dự án đầu tư khi cơ quan quản lý nhà nước về đầu tư, cơ quan

quản lý nhà nước về KH&CN có căn cứ xác định nhà đầu tư có dấu hiệu vi phạm

về ứng dụng, chuyển giao công nghệ trong quá trình thực hiện dự án đầu tư theo

quy định của pháp luật về chuyển giao công nghệ. Đồng thời, ngày 29/12/2023,

Bộ KH&CN đã trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 33/2023/QĐ-

TTg quy định hồ sơ, trình tự, thủ tục thực hiện giám định chất lượng và giá trị

máy móc, thiết bị, dây chuyền công nghệ trong dự án đầu tư.

1.3. Đối với việc nghiên cứu, ban hành bộ tiêu chí cụ thể để thẩm định

Kiến nghị của cử tri chưa nêu rõ "để thẩm định" là thẩm định nội dung gì,

gắn với trình tự, thủ tục nào quy định tại Nghị định số 76/2018/NĐ-CP nên Bộ

KH&CN chưa có cơ sở trả lời kiến nghị này của cử tri cho phù hợp. Bộ KH&CN

rất mong cử tri tỉnh Ninh Thuận quan tâm, cho ý kiến góp ý khi Bộ KH&CN lấy

ý kiến các địa phương về dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

định số 76/2018/NĐ-CP.

1.4. Đối với việc sớm hướng dẫn cụ thể chi tiết giao quyền sở hữu kết quả

nhiệm vụ khoa học và công nghệ cho các doanh nghiệp tại Điều 16 Nghị định số

76/2018/NĐ-CP 15/5/2018 của Chính phủ

Theo quy định tại Điều 16 Nghị định số 76/2018/NĐ-CP, việc giao quyền

sở hữu kết quả nhiệm vụ KH&CN cho các doanh nghiệp được thực hiện theo quy

định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công. Hiện nay, Bộ KH&CN đang

phối hợp với Bộ Tài chính - cơ quan chủ trì soạn thảo xây dựng dự thảo Nghị định

thay thế Nghị định 70/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định việc

quản lý, sử dụng tài sản được hình thành thông qua việc triển khai thực hiện nhiệm

vụ KH&CN sử dụng vốn nhà nước. Bộ KH&CN mong cử tri tiếp tục quan tâm,

có ý kiến góp ý cụ thể cho dự thảo Nghị định thay thế Nghị định 70/2018/NĐ-CP

trong quá trình Bộ Tài chính tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Nghị định này.

4

2. Nội dung kiến nghị số 2:

Nội dung quy định tại điểm a khoản 3 Điều 16 Nghị định số 15/2021/NĐ-CP

ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án

đầu tư xây dựng chưa thống nhất với quy định tại khoản 4 Điều 13 Luật Chuyển giao

công nghệ. Kiến nghị bổ sung hướng dẫn thi hành khoản 4 Điều 13 của Luật Chuyên

giao công nghệ theo hướng: đối với trường hợp dự án đầu tư đã được cơ quan

chuyên môn thẩm định nhưng có điều chỉnh về công nghệ, có công trình ảnh hưởng

lớn đến an toàn, lợi ích cộng đồng cấp đặc biệt để đảm bảo thông nhất nội dung quy

định về chuyển giao công nghệ và quy định quản lý dự án đầu tư xây dựng".

Trả lời:

Khoản 4 Điều 13 Luật Chuyển giao công nghệ quy định về việc chủ đầu tư

phải báo cáo cơ quan đã thẩm định hoặc có ý kiến về công nghệ để tiến hành thủ

tục thẩm định hoặc có ý kiến khi điều chỉnh, thay đổi công nghệ. Trong khi đó,

điểm a khoản 3 Điều 16  Nghị định số 15/2021/NĐ-CP quy định về cơ quan thẩm

quyền (cấp Bộ) chủ trì có ý kiến về công nghệ.

Kiến nghị của cử tri chưa nêu cụ thể sự chưa thống nhất giữa quy định tại

điểm a khoản 3 Điều 16 Nghị định số 15/2021/NĐ-CP và khoản 4 Điều 13 Luật

Chuyển giao công nghệ. Bộ KH&CN rất mong cử tri tỉnh Ninh Thuận quan tâm, cho

ý kiến góp ý khi Bộ KH&CN lấy ý kiến các địa phương về dự thảo Nghị định sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 76/2018/NĐ-CP (Nghị định quy định chi

tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Chuyển giao công nghệ).

Trên đây là ý kiến trả lời của Bộ Khoa học và Công nghệ đối với các kiến

nghị của cử tri tỉnh Ninh Thuận. Bộ Khoa học và Công nghệ xin chân thành cảm

ơn sự quan tâm và mong tiếp tục nhận được sự ủng hộ của cử tri tỉnh Ninh Thuận

đối với sự nghiệp phát triển khoa học và công nghệ nước nhà trong thời gian tới.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr. Hoàng Minh (để biết);

- Ban Dân nguyện;

- TTCNTT (để đăng tải Cổng TTĐT);

- Lưu: VT, ĐTG (ĐQH).

BỘ TRƯỞNG

Huỳnh Thành Đạt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-05T18:40:24+0700
	BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ - Hà Nội
	Nguyễn Hoàng Linh<linhnh@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-08T13:24:57+0700
	BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ - Hà Nội
	Huỳnh Thành Đạt<htdat@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T08:50:50+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T08:50:51+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T08:51:30+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!